



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月12日

上場会社名 あんしん保証株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7183 URL http://www.srgs.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)雨坂 甲
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)中西 光明 (TEL) 03(3566)0440
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,504	—	87	—	128	—	76	—
27年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	42.81	40.87
27年3月期第3四半期	—	—

- (注) 1. 当社は、平成27年3月期第3四半期において四半期財務諸表を作成していないため、27年3月期第3四半期の数値及び28年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率の記載を行っておりません。
 2. 当社は、平成27年11月19日に東京証券取引所マザーズ市場に上場したため、平成28年3月期第3四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額は、新規上場日から平成28年3月期第3四半期累計期間の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。
 3. 当社は、平成27年6月19日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。当事業年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,883	1,562	83.0
27年3月期	1,662	1,281	77.1

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 1,562百万円 27年3月期 1,281百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

- (注) 1. 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2. 28年3月期(予想)の期末配当金につきましては未定であります。

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,219	24.6	235	4.7	307	18.2	184	14.6	102.32

- (注) 1. 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無
 2. 平成27年6月19日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。業績予想の1株当たり当期純利益につきましては、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	1,931,400株	27年3月期	1,758,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	—株	27年3月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	1,776,922株	27年3月期3Q	—株

- (注) 1. 当社は、平成27年3月期第3四半期において四半期財務諸表を作成していないため、27年3月期3Qの期中平均株式数（四半期累計）の記載を行っておりません。
 2. 平成27年6月19日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っておりますが、平成27年3月期の期首に全ての株式分割が行われたと仮定し、株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の発表時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しておりますが、この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外となっております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は平成27年3月期第3四半期においては四半期財務諸表を作成していないため、平成27年3月期第3四半期の記載及び同期間との比較は行っていません。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善等を背景に穏やかな回復基調をたどる一方、中国経済の減速をはじめとする海外景気の下振れによる企業収益への影響や個人消費の伸び悩み等先行き不透明な状況で推移しました。

賃貸住宅市場におきましては、平成27年12月の時点で新設住宅着工戸数が前年同月比で減少に転じる中、貸家着工件数は2ヶ月連続の増加となりました（国土交通省総合政策局建設経済統計調査室発表：平成27年12月の住宅着工の動向について）。

このような事業環境のもと、当社は顧客ニーズに即した商品の多様化と新規取引先の開拓、既存加盟店との取引拡大、大手フランチャイズチェーンへの協賛等、積極的な営業活動に取り組み、事業の拡大を図ってまいりました。

以上の結果、営業収益は1,504,369千円、営業利益は87,615千円、経常利益は128,692千円、四半期純利益は76,064千円となりました。

なお、当社は家賃債務の保証事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産につきましては、前事業年度末に比べ220,281千円増加の1,883,235千円（前事業年度末比13.2%増）となりました。増加の主な要因は、平成27年11月19日付での東京証券取引所マザーズ市場への上場にあたり公募増資を行ったこと、平成27年12月24日を払込期日とするオーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資を行ったこと、並びに新株予約権の権利行使により、現金及び預金が204,748千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

負債につきましては、前事業年度末に比べ60,531千円減少の320,478千円（前事業年度末比15.9%減）となりました。減少の主な要因は、営業未払金が51,601千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産につきましては、前事業年度末に比べ280,812千円増加の1,562,757千円（前事業年度末比21.9%増）となりました。増加の主な要因は、平成27年11月19日付での東京証券取引所マザーズ市場への上場にあたり公募増資を行ったこと、平成27年12月24日を払込期日とするオーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資を行ったこと、並びに新株予約権の権利行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ102,374千円増加したこと、四半期純利益76,064千円を計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年10月15日に発表しました業績予想から修正を行っていません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	883,704	1,120,404
営業未収入金	310,809	183,336
求償債権	525,673	636,964
前払費用	10,366	11,304
繰延税金資産	40,721	56,750
その他	9,664	37,607
貸倒引当金	△214,908	△248,417
流動資産合計	1,566,031	1,797,951
固定資産		
有形固定資産	18,514	15,930
無形固定資産	33,940	28,089
投資その他の資産	44,467	41,264
固定資産合計	96,923	85,284
資産合計	1,662,954	1,883,235
負債の部		
流動負債		
営業未払金	118,082	66,481
未払金	39,134	20,315
未払費用	16,186	20,725
未払法人税等	42,618	20,968
預り金	2,410	11,910
前受収益	90,000	100,059
賞与引当金	16,114	22,115
保証履行引当金	35,368	42,298
その他	1,939	4,439
流動負債合計	361,855	309,314
固定負債		
その他	19,154	11,163
固定負債合計	19,154	11,163
負債合計	381,009	320,478
純資産の部		
株主資本		
資本金	562,000	664,374
資本剰余金	317,000	419,374
利益剰余金	402,944	479,009
株主資本合計	1,281,944	1,562,757
純資産合計	1,281,944	1,562,757
負債純資産合計	1,662,954	1,883,235

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業収益	1,504,369
営業費用	1,416,754
営業利益	87,615
営業外収益	
受取利息	395
債権譲渡益	25,000
受取遅延損害金	29,693
償却債権取立益	2,322
その他	72
営業外収益合計	57,483
営業外費用	
上場関連費用	16,406
営業外費用合計	16,406
経常利益	128,692
税引前四半期純利益	128,692
法人税、住民税及び事業税	66,730
法人税等調整額	△14,102
法人税等合計	52,628
四半期純利益	76,064

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年11月19日に東京証券取引所マザーズに上場いたしました。上場にあたり、平成27年11月18日を払込期日とする有償一般募集（ブックビルディング方式による募集）による新株発行110,000株により、資本金及び資本準備金がそれぞれ73,876千円増加しております。

また、平成27年12月24日を払込期日とする有償第三者割当（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）による新株発行30,000株により、資本金及び資本準備金がそれぞれ20,148千円増加しております。平成27年12月25日を払込期日とする新株予約権の行使による新株発行33,400株により、資本金及び資本準備金がそれぞれ8,350千円増加しております。

この結果、当第3四半期会計期間末において資本金は664,374千円、資本剰余金は419,374千円となっております。

(セグメント情報等)

当第3四半期累計期間（自平成27年4月1日至平成27年12月31日）

当社は、家賃債務の保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

当社は、平成28年2月12日開催の取締役会において株式分割を行う旨の決議をしております。当該株式分割の内容は、次のとおりであります。

1. 目的

当社株式の流動性向上と投資家層拡大を図るためであります。

2. 株式分割の割合及び時期：平成28年4月1日付をもって平成28年3月31日の株主名簿に記録された株主の所有株式数を1株につき3株の割合をもって分割する。

3. 分割により増加する株式数 普通株式3,862,800株

4. 当事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における（1株当たり情報）の各数値はそれぞれ次のとおりであります。

項目	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	14円27銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	13円62銭